
ORIGINALE 

 
Comune di Camini(RC) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

N.  41  di registro 

Del   29/12/2018 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DEBITI 

FUORI BILANCIO DELL’IMPORTO DI EURO 2.407,54 AI 

SENSI DELL’ ART. 194 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

L’anno duemiladiciotto addì  VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 10,30 convocato 

come da avviso scritto in data 27/12/2018 consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da 

sua dichiarazione, SI E’ RIUNITO SOTTO LA PRESIDENZA del Sindaco Arch. Giuseppe 

Alfarano  di prima convocazione in seduta straordinaria il CONSIGLIO COMUNALE composto 

dai Sigg.: 

 

n. ord. Cognome e nome Presente 

(si – no) 

1 Alfarano Giuseppe – Sindaco Presidente SI 

2 Papandrea  Nicola Cosimo SI 

3 Megale  Tiziana NO 

4 Coniglio Cosimo NO 

5 Tassone Pietro SI 

6 Campagna Sabrina SI 

7 Passarelli Fabio Rocco SI 

8 Messina Michela SI 

9 Tassone Silvestro NO 

10 Simonetta Vincenzo Nicola Luigi NO 

11 Pileggi Adrian NO 

 

Partecipa il Segretario  Comunale Dott. Arena Domenico 

 

 Constatato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti n. 5 più il Sindaco su n. 10   

Consiglieri assegnati al comune e su n. 10 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termini 

dell’art. 38 del Dlgs 267/2000; 

 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione Ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 

267/2000 i pareri sono espressi  dai soggetti previsti dalla normativa vigente.   

 DICHIARA APERTA LA SEDUTA ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



 

 

IL SINDACO – PRESIDENTE 

 

Espone al consiglio comunale: 

 

- che con deliberazione C.C.  n. 13 del 27/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio 2018/2020; 

 

- che l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa 

periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 

disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 

dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

- che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

 

- che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto di riepilogo dei debiti fuori bilancio, 

allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale; 

 

- che è necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del 

d.Lgs. n. 267/2000, per un importo complessivo di €. 2.407,54 così distinto: 

 

 

Descrizione del debito 

Importo riferito a 

spese di 

investimento 

Importo 

 riferito a spese 

correnti 

A Sentenze esecutive  2.407,54 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei 

limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, 

purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui 

all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da 

norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi 

pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica 

utilità 

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 

commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 

utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza 

 

 

 

 

 TOTALE  2.407,54 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

ILCONSIGLIO  COMUNALE 

 

Udita  la  relazione  del Sindaco-Presidente 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste all’Int. 01.11-1.10.05.03, Cap. 1057, e che la spesa viene 

totalmente finanziata con mezzi ordinari di bilancio;  

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 



 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con N. 6 voti favorevoli  

 

DELIBERA 

 

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità 

dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 2.407,54, sinteticamente riassunti nel seguente prospetto: 

 

 

Descrizione del debito 

Importo riferito a 

spese di 

investimento 

Importo 

 riferito a spese 

correnti 

A Sentenze esecutive  2.407,54 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei 

limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, 

purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui 

all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da 

norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi 

pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica 

utilità 

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 

commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 

utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza 

 

 

 

 

  

TOTALE 

  

2.407,54 

 

 

2. di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali 

responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  

3. di imputare la somma di €. 2.407,54 per il pagamento del debito in oggetto all’Int. 01.11-1.10.05.03, Cap. 1057, 

finanziato con mezzi ordinari di bilancio;  

4. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l’immediata liquidazione delle spese; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della 

legge n. 289/2002; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato A) 

 

 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Daqua – Responsabile dell’Area Tecnica/Contabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Riconoscimento di legittimità 

debiti fuori bilancio dell’importo di € 2.407,54 ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000””  
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore e di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria nel bilancio comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Ing. Carmelo Daqua  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to   Arch. Giuseppe Alfarano                       F.to  Dott. Arena Domenico 

  

 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Il funzionario responsabile del servizio 

F.to Ing. Daqua Carmelo 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

               Il funzionario responsabile del servizio 

F.to Ing. Daqua Carmelo 

 

 

 

 

 

 

il sottoscritto Messo comunale dichiara che la presente deliberazione è stata: pubblicata 

all’albo pretorio on – line www.comune.camini.rc.it 

 

Data Prot. 

17.01.2019 0258 

    
La stessa è stata  pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.camini.rc.it nella sezione 

Amministrazione trasparenza- provvedimenti 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to   Enrico Micelotta 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 Per decorrenza termini (art. 134,C.3 Dlgs 18/08/2000 n. 267) 

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,C.4 Dlgs 18/08/2000 n. 267 

 

 

Camini    lì 17.01.2019 

                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                         F.to    Dott. Arena  Domenico  

 
 

 

 

 

 

  



 

  

 


